
С о д ер жан и е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ АДМИНИСТРАЦИЯ
v f n  ГОРОДСКОГО ОКРУГА
КАЛА ОКРУГЫ ГОРОД УФА
ХАКИМИЭГЕ РЕСПУБЛИКИ БАШКОР(ОС1Д

1САРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« » --------ноябрь 20,2ой. № « Ж  » йрября 20 ЛОг.

О внесении изменений в приложение к 
постановлению Администрации
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 15 июня 
2017 года № 721 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие 
Ленинского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан»

В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в приложение к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 15 июня 2017 
года № 721 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
Ленинского района городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан», изложив его в редакции, согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Установить, что действие настоящего постановления 
распространяется на правоотношения, возникшие с 13 августа 2020 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
главу Администрации Ленинского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Котова О.А.

И.о. главы Администрации i f  i f /  y ^ \
i f  (о ц /  Ж? Л 5  \в

городского округа город Уфа и ̂ нормативных) " \  1
Республики Башкортостан Муслимов

Администрация ГО г. Уфа РБ 1477 от 19.11.2020 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00338 от 23.11.2020 Контрольная дата:
Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ 74-21-184 от 23.11.2020 Контрольная дата:



С о д ержан и е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

Приложение
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ от УР. У7. 2 о £ р

1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«Развитие территории Ленинского района городского округа город Уфа

Республики Башкортостан»

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Администрация Ленинского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.

Соисполнитель
муниципальной
программы

Муниципальное бюджетное учреждение «Служба по 
благоустройству Ленинского района» городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан (МБУ «СПБ 
Ленинского района» г. Уфы).

Цель
муниципальной
программы

- обеспечить комфортные условия для проживания, 
работы и отдыха населения Ленинского района 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан;
- осуществить социальную поддержку малоимущих 
граждан, признанных в установленном порядке 
нуждающимися в улучшении жилищных условий, в 
решении жилищных проблем в соответствии с 
действующим законодательством;
- обеспечить население городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан твердым топливом.

Задачи
муниципальной
программы

- обеспечить своевременное и качественное выполнение 
работ по ремонту и содержанию объектов 
благоустройства в соответствии с действующими 
нормативными требованиями;
- принять на учет малоимущих граждан в качестве в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях;
- реализовать инициативы населения и обращения 
избирателей, адресованные членам Совета Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации от 
Республики Башкортостан, депутатам Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации, 
избранным в Республике Башкортостан, депутатам 
Государственного Собрания -  Курултая Республики 
Башкортостан, депутатам Совета городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан в ходе 
осуществления ими депутатской деятельности;

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий”
Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ

1477 от 19.11.2020
96-05-00338 от 23.11.2020
74-21-184 от 23.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од е ржан и е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

3

- оценить техническое состояние строительных 
конструкций и эксплуатационной надежности здания на 
предмет соответствия жилого дома безопасным условиям 
проживания;
- обеспечить качественное и бесперебойное снабжение 
населения городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан твердым топливом, возместить 
недополученные доходы, связанные с реализацией 
твердого топлива населению города Уфы, 
проживающему в жилых помещениях, независимо от 
вида жилищного фонда, расположенного на территории 
города Уфы, и имеющему печное отопление, по 
розничным ценам на твердые виды топлива, 
установленным Государственным комитетом Республики 
Башкортостан по тарифам.

Срок
реализации
муниципальной
программы

I этап 2016-2018 гг.
II этап 2019-2024 гг.

Перечень
муниципальных
подпрограмм

«Благоустройство территории Ленинского района 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан» 
(приложение №1);
«Организация постановки на учет малоимущих граждан 
в качестве нуждающихся в жилых помещениях в 
Ленинском районе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан» (приложение №2); 
«Реализация инициатив населения и обращений 
избирателей, адресованных членам Совета Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации от 
Республики Башкортостан, депутатам Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации, 
избранным в Республике Башкортостан, депутатам 
Государственного Собрания -  Курултая Республики 
Башкортостан, депутатам Совета городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан в ходе 
осуществления ими депутатской деятельности» 
(приложение №3);
«Обеспечение реализации муниципальной программы 
«Развитие территории Ленинского района городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан» 
(приложение №4);
«Жилищное хозяйство Ленинского района городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан» 
(приложение №5);
«Обеспечение населения городского округа город Уфа

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ

1477 от 19.11.2020
96-05-00338 от 23.11.2020
74-21-184 от 23.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д ержан и е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

4

Республики Башкортостан твердым топливом» 
(приложение №6).

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы

- ямочный ремонт дорог (м2);
- ямочный ремонт дорог с применением мелкозернистой 
АБС (м2);
- ямочный ремонт дорог с применением литой АБС (м2);
- содержание закрепленной территории в летний период 
(тыс.м2);
- вывоз мусора в летний период (м3);
- работы по щебенению дорог частного сектора (м2);
- содержание закрепленной территории в зимний период 
(тыс.м2);
- вывоз снега (м3);
- вывоз мусора в зимний период (м3);
- проведение работ по озеленению закрепленной 
территории (м2);
- кронирование деревьев (шт.);

'У
-  устройство цветников (м );
- покос газонов (м2);
- количество арендованной техники (в т.ч. в лизинге) 
(единиц);
- объем средств от приносящей доход деятельности (тыс. 
рублей);
- количество снесенных зданий, строений и сооружений, 
в т.ч. ветхого, аварийного жилищного и нежилого 
фондов (единиц);
- количество малоимущих граждан, принятых на учет в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях (чел.);
- реализация обращений избирателей, адресованных 
членам Совета Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации от Республики Башкортостан, 
депутатам Г осударственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации, избранным в 
Республике Башкортостан, в ходе осуществления ими 
депутатской деятельности (единиц);
- реализация обращений избирателей, адресованных 
депутатам Государственного Собрания -  Курултая 
Республики Башкортостан, в ходе осуществления ими 
депутатской деятельности (единиц);
- реализация обращений избирателей, адресованных 
депутатам Совета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан в ходе осуществления ими 
депутатской деятельности (единиц);
- количество реализованных проектов развития 
общественной инфраструктуры, основанных на местных

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ

1477 от 19.11.2020
96-05-00338 от 23.11.2020
74-21-184 от 23.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д ер жан и е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

5

инициативах (единиц);
- обеспеченность твердым топливом (уголь) (тн.);
- обеспеченность твердым топливом (дрова) (куб.м.).

Финансовое
обеспечение
муниципальной
программы

Общий объем финансового обеспечения муниципальной 
программы в 2016-2024 годах составит 2 902 018,15 тыс. 
рублей, в том числе по этапам:
1 этап -  1 022 577,42 тыс. рублей,
2 этап -  1 879 440,73 тыс. рублей, из них по годам:
2019 год -  339 362,92 тыс. рублей;
2020 год -  344 818,71 тыс. рублей;
2021 год -  298 702,00 тыс. рублей;
2022 год -  299 331,30 тыс. рублей;
2023 год -  298 612,90 тыс. рублей;
2024 год -  298 612,90 тыс. рублей; 
в том числе за счет средств:
а) бюджета Российской Федерации -  944,07 тыс. рублей, 
из них по годам:
2019 г. -  53,17 тыс. рублей;
2020 г. -  83,40 тыс. рублей;
2021 г. -  89,10 тыс. рублей;
2022 г. -  718,40 тыс. рублей;
2023 г. -  0,00 тыс. рублей;
2024 г. -  0,00 тыс. рублей;
б) бюджета Республики Башкортостан -  17 833,40 тыс. 
рублей, из них по годам:
2019 г. -  1 633,60 тыс. рублей;
2020 г. -  8 213,40 тыс. рублей;
2021 г. -  1 996,60 тыс. рублей;
2022 г. -  1 996,60 тыс. рублей;
2023 г. -  1 996,60 тыс. рублей;
2024 г. -  1 996,60 тыс. рублей;
в) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  1 733 963,26 тыс. рублей, из них по 
годам:
2019 г. -  317 976,15 тыс. рублей;
2020 г. -  305 521,91 тыс. рублей;
2021 г. -  277 616,30 тыс. рублей;
2022 г. -  277 616,30 тыс. рублей;
2023 г. -  277 616,30 тыс. рублей;
2024 г. -  277 616,30 тыс. рублей;
г) внебюджетных источников -  126 700,00 тыс. рублей, 
из них по годам:
2019 г. -  19 700,00 тыс. рублей;
2020 г. -  31 000,00 тыс. рублей;
2021 г. -  19 000,00 тыс. рублей;

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ

1477 от 19.11.2020
96-05-00338 от 23.11.2020
74-21-184 от 23.11.2020

Контрольная дата
Контрольная дата
Контрольная дата



С од е ржан и е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

6

2022 г. -  19 000,00 тыс. рублей;
2023 г. -  19 000,00 тыс. рублей;
2024 г. -  19 000,00 тыс. рублей.

2. Характеристика текущего состояния

Ленинский район является одним из самых старых административных 
районов города Уфы. История района начинается с 1936 года, когда 
разросшаяся Уфа была разделена на два административных района - 
Ленинский и Кировский. Долгое время район играл центральную, 
организующую роль в жизни города. Сегодня Ленинский район города Уфы 
занимает территорию площадью 70,9 кв. км. и состоит из трех обособленных 
жилых массивов (Нагорная часть, микрорайон «Нижегородка», микрорайон 
«Затон»), где проживают около 89330 жителей различных национальностей.

В Ленинском районе действует более ста предприятий крупного и 
среднего бизнеса, более трех тысяч субъектов малого и среднего 
предпринимательства. Объемы выпуска промышленной продукции, несмотря 
на сложные экономические условия, имеют тенденцию к росту. Основным 
индикатором экономического развития является успешная работа 
промышленного комплекса. Доля промышленности района в общегородском 
производстве составляет более 60 процентов общегородского производства.

Основной вклад в рост объемов промышленного производства вносят 
предприятия, занимающиеся добычей и переработкой нефти (ПАО АНК 
«Башнефть» и ООО «Башнефть-добыча»). Необходимо отметить, что 
«Башнефть» вошла в список 50 самых успешных и динамичных частных 
компаний из группы стран БРИКС и других развивающихся экономик, 
активно внедряет технологические инновации в сегментах нефтепереработки 
и нефтехимии с целью выпуска продукции, отвечающей самым строгим 
экологическим требованиям.

За последние годы в Ленинском районе много сделано и делается в 
области благоустройства. Построена и введена в эксплуатацию: первая 
очередь магистральной автодороги северного обхода жилого района «Затон» 
Ленинского района Уфы, общая протяженность которой достигает более 20 
км; детский сад на 155 мест в микрорайоне «Затон» по улице Летчиков; 
дневной стационар поликлиники №44 по улице Мустая Карима; 
велосипедная дорожка протяженностью 2 км вдоль освещенной лыжной 
трассы на стадионе «Водник»; обустроены скверы по улицам Карла Маркса, 
Кирова, Летчиков, Революционная; построена девятиэтажная гостиница по 
улице Гоголя и пристрой к гостиничному комплексу «Башкирия»; введена в 
эксплуатацию котельная в мкр. «Нижегородка»; завершены работы по 
реконструкции МУ О Лицей № 1.

В 2019 году в рамках федерального приоритетного проекта 
«Формирование современной городской среды» завершен второй этап 
реконструкции сквера «Волна».

Завершено строительство мостового перехода через реку Белая в 
створе улиц имени города Галле в Советском и Ленинском районах города

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ

1477 от 19.11.2020
96-05-00338 от 23.11.2020
74-21-184 от 23.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д ержан и е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

7

Уфы, второй очереди магистральной автодороги северного обхода жилого 
района «Затон» Ленинского района Уфы. Введены в эксплуатацию два 
социально-значимых объекта -  Центр спортивной подготовки по ул. 
Камышлинской, Детская музыкальная школа имени Адигама Искужина. 
Также ведутся проектные работы по строительству поликлиники в 
микрорайоне Затон.

Очень много проводится в районе в плане проведения ямочного 
ремонта дорог, устройства газонов и посева травы, оформления газонов, 
ликвидации свалок, ремонта и покраски заборов и ограждений и многое 
другое.

Перед Администрацией района стоят многие актуальные вопросы, в 
первую очередь снос аварийного и ветхого жилья; реконструкция дорог в 
микрорайонах «Нижегородка» и «Затон».

Решение вопросов местного значения возможно при достаточности 
ресурсного обеспечения деятельности местного самоуправления, которое 
зависит от эффективности функционирования экономики муниципального 
образования.

Одним из направлений социально-экономического развития городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан является создание условий для 
повышения уровня обеспеченности жильем малоимущих граждан.

В Ленинском районе городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан по состоянию на 1 апреля 2020 года признаны нуждающимися 
в улучшении жилищных условий 1376 человек.

Администрация Ленинского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан является территориальным органом 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
осуществляющим исполнительно-распорядительные полномочия по 
решению вопросов местного значения в пределах компетенции, 
установленной главой Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, на территории Ленинского района городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан. Для качественного и 
оперативного решения вопросов местного значения Администрации 
Ленинского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
требуются современные инструменты управления и анализа, которые могут 
дать современные информационные технологии.

На протяжении последних лет, при поддержке депутатов 
Г осударственного Собрания - Курултая Республики Башкортостан и 
депутатов Государственной Думы Российской Федерации, избранных в 
Республике Башкортостан, район закрывает острые и проблемные вопросы 
жителей.

В 2018 году при поддержке депутатов Государственного Собрания - 
Курултая Республики Башкортостан для МБУ ОМК «Алые паруса» 
Ленинского района ГО г. Уфа РБ приобретены резиновое покрытие и 
турниковый комплекс, покрытия для борцовского ковра для проведения 
соревнований; для учреждений образования МБДОУ Детский сад №33,

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ

1477 от 19.11.2020
96-05-00338 от 23.11.2020
74-21-184 от 23.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д ержан и е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

8

МБДОУ Детский сад №158, МБОУ Центр образования №10 установлены 
теневые навесы на сумму 741 972,0 рублей; для МБУ Дом культуры 
«Ядкарь» ГО г. Уфа РБ приобретена надувная арочная сцена «Ракушка».

Администрацией Ленинского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан в 2019 году по реализации наказов избирателей, 
адресованных депутатам Государственного Собрания -  Курултая РБ 
выполнены работы по устройству сетей наружного освещения на ул. 
Вешняковская, приобретены и установлены остановочный автопавильон на 
ул. Вешняковская, павильон для контейнерных площадок на ул. 
Вешняковская, ул. Козарез; детская игровая площадка на ул. Козарез.

Программа поддержки местных инициатив позволяет оперативно 
выявлять и эффективно решать острые социальные проблемы на местном 
уровне. В рамках данной программы реализуются инициативы населения по 
капитальному ремонту дорог и сооружений, сети уличного освещения, 
благоустройству территорий, включая обустройство детских и спортивных 
площадок.

Подготовка проектов -  это совместная работа инициативной группы, 
избранной населением на общем собрании, и администрации района. 
Проекты проходят конкурсный отбор на республиканском уровне.

Решение вопросов местного значения возможно при достаточности 
ресурсного обеспечения деятельности местного самоуправления, которое 
зависит от эффективности функционирования экономики муниципального 
образования.

Для решения обозначенных вопросов в соответствии с поставленными 
целями и основными задачами разработана настоящая Программа, 
включающая в себя следующие Подпрограммы:

- «Благоустройство территории Ленинского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан»;

- «Организация постановки на учет малоимущих граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях в Ленинском районе городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан»;

- «Реализация инициатив населения и обращений избирателей, 
адресованных членам Совета Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации от Республики Башкортостан, депутатам 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, 
избранным в Республике Башкортостан, депутатам Государственного v 
Собрания -  Курултая Республики Башкортостан, депутатам Совета 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан в ходе 
осуществления ими депутатской деятельности»;

- «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие 
территории Ленинского района городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан»;

- «Жилищное хозяйство Ленинского района городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан»;

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ

1477 от 19.11.2020
96-05-00338 от 23.11.2020
74-21-184 от 23.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ер жан и е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

9

- «Обеспечение населения городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан твердым топливом».

Основные цели и задачи, целевые индикаторы, перечни программных 
мероприятий, ресурсное обеспечение, распределение объемов 
финансирования, механизмы реализации определены в соответствующих 
Подпрограммах, указанных в приложениях к настоящей Программе.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ

1477 от 19.11.2020
96-05-00338 от 23.11.2020
74-21-184 от 23.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ер жан и е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

10

3. ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ И ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«Развитие территории Ленинского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

№ Наименование целевых показателей, 
единица измерения

Значение целевого показ* 
п

1теля реализации муниципальной 
эограммы

Методика расчета 
целевого индикатора и 
показателя, источник 

информации
Отчетный 

год 
2018 г.

2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Подпрограмма 1 .Благоустройство территории Ленинского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан
1.1. Цель: обеспечить комфортные условия для проживания, работы и отдыха населения Ленинского района городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан
1.1.1. Задача: обеспечить своевременное и качественное выполнение работ по ремонту и содержанию объектов благоустройства в 

соответствии с действующими нормативными требованиями
1.1.1.1. Ямочный ремонт дорог, м2 36000 46896 24525 26500 26500 26500 26500 Кци = ФЦИ/ЗЦИ,

ФЦИ - фактическое 
значение целевого 
индикатора,
ЗЦИ - запланированное 
значение целевого 
индикатора, МБУ «СПБ 
Ленинского района» г. 
Уфы

1.1.1.1.1 Ямочный ремонт дорог с 
применением мелкозернистой АБС, 
м

32000 42896 20525 22500 22500 22500 22500

1.1.1.1.2 Ямочный ремонт дорог с 
применением литой АБС, м2

4000 4000 4000 4000 4000 4000 4000

1.1.1.2. Содержание закрепленной 
территории в летний период, м2

366275,2 366275,2 370961,4 370961,4 370961,4 370961,4 370961,4

1.1.1.2.1 Вывоз мусора в летний период, м3 60000 30000 30000 30000 30000 30000 30000
1.1.1.2.2 Работы по щебенению дорог 

частного сектора, м2
28626 28626 0 0 0 0 0

1.1.1.3. Содержание закрепленной 
территории в зимний период, тыс. м2

261625,2 261625,2 264972,4 264972,4 264972,4 264972,4 264972,4

1.1.1.3.1 Вывоз снега, м3 250000 250000 250000 250000 250000 250000 250000
1.1.1.3.2 Вывоз мусора в зимний период, м3 30000 15000 15000 15000 15000 15000 15000
1.1.1.4. Проведение работ по озеленению 

закрепленной территории, тыс. м2
3667,5 3677,4 3548,6 3548,6 3548,6 3548,6 3548,6

1.1.1.4.1 Кронирование деревьев, шт. 450 450 450 450 450 450 450
1.1.1.4.2 Устройство цветников, и1 - 298 298 298 298 298 298 298

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий”
Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ

1477 от 19.11.2020
96-05-00338 от 23.11.2020
74-21-184 от 23.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1.1.1.4.3 Покос газонов, тыс. м2 3667,5 3677,4 3548,6 3548,6 3548,6 3548,6 3548,6
1.1.1.5. Количество арендованной техники 

(в т.ч. в лизинге), ед. 8 8 6 6 6 6 6

1.1.1.6. Объем средств от приносящей доход 
деятельности, тыс. рублей 17500 19700 31000 19000 19000 19000 19000

1.1.1.7. Количество снесенных зданий, 
строений и сооружений, в т.ч. 
ветхого, аварийного жилищного и 
нежилого фондов, ед.

0 0 6 0 0 0 0

2. Подпрограмма 2. Организация постановки на учет малоимущих граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях в 
Ленинском районе городского округа город Уфа Республики Башкортостан

2.1. Цель: осуществить социальную поддержку малоимущих граждан, признанных в установленном порядке нуждающимися в 
улучшении жилищных условий, в решении жилищных проблем в соответствии с действующим законодательством

2.1.1. Задача: принять на учет малоимущих граждан в качестве в качестве нуждающихся в жилых помещениях
2.1.1.1. Количество малоимущих граждан, 

принятых на учет в качестве 
нуждающихся в жилых 
помещениях, чел.

40 40 20 40 40 40 40 Кци = ФЦИ/ЗЦИ, ФЦИ 
-  фактическое значение 
целевого индикатора, 
ЗЦИ - запланированное 
значение целевого 
индикатора, количество 
граждан, принятых на 
учет

3 Подпрограмма 3. Реализация инициатив населения и обращений избирателей, адресованных членам Совета Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации от Республики Башкортостан, депутатам Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации, избранным в Республике Башкортостан, депутатам Государственного Собрания -  Курултая 
Республики Башкортостан, депутатам Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан в ходе осуществления ими 
депутатской деятельности

3.1. Цель: обеспечить комфортные условия для проживания, работы и отдыха населения Ленинского района городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан

3.1.1. Задача: реализовать инициативы населения и обращения избирателей, адресованные членам Совета Федерации Федерального 
Собрания Российской Федерации от Республики Башкортостан, депутатам Государственной Думы Федерального Собрания

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ

1477 от 19.11.2020
96-05-00338 от 23.11.2020
74-21-184 от 23.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Российской Федерации, избранным в Республике Башкортостан, депутатам Государственного Собрания -  Курултая Республики 
Башкортостан, депутатам Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан в ходе осуществления ими депутатской 
деятельности

З.1.1.1. Реализация обращений избирателей, 
адресованных членам Совета 
Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации от 
Республики Башкортостан, 
депутатам Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской 
Федерации, избранным в 
Республике Башкортостан, в ходе 
осуществления ими депутатской 
деятельности, ед.

1 Кци = ФЦИ/ЗЦИ, ФЦИ 
- фактическое значение 
целевого индикатора, 
ЗЦИ - запланирован 
ное значение целевого 
индикатора, 
муниципальные 
контракты и договора 
на поставку товаров, 
выполнение работ и 
услуг

3.1.1.2. Реализация обращений избирателей, 
адресованных депутатам 
Г осударственного Собрания -  
Курултая Республики 
Башкортостан, в ходе 
осуществления ими депутатской 
деятельности, ед.

5 2 3 3 3 3

З.1.1.З. Реализация обращений избирателей, 
адресованных депутатам Совета 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан в ходе 
осуществления ими депутатской 
деятельности, ед.

4 3 3 3 3

3.1.1.4. Количество реализованных 
проектов развития общественной 
инфраструктуры, основанных на 
местных инициативах, ед.

8

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ

1477 от 19.11.2020
96-05-00338 от 23.11.2020
74-21-184 от 23.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д ержание : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
6. Подпрограмма 6. Обеспечить население городского округа город Уфа Республики Башкортостан твердым топливом
6.1. Цель: обеспечить население городского округа город Уфа Республики Башкортостан твердым топливом в необходимом объеме и 

надлежащего качества
6.1.1. Задача: обеспечить качественное и бесперебойное снабжение населения городского округа город Уфа Республики Башкортостан 

твердым топливом, возместить недополученные доходы, связанные с реализацией твердого топлива населению города Уфы, 
проживающему в жилых помещениях, независимо от вида жилищного фонда, расположенного на территории города Уфы, и 
имеющему печное отопление, по розничным ценам на твердые виды топлива, установленным Государственным комитетом 
Республики Башкортостан по тарифам

6.1.1.1. Обеспеченность твердым топливом 
(дрова), куб.м.

434,91 439,32 439,32 439,32 439,32 439,32 Кци = ФЦИ/ЗЦИ, ФЦИ 
- фактическое значение 
целевого индикатора, 
ЗЦИ - запланирован 
ное значение целевого 
индикатора, 
соглашение о 
предоставлении 
субсидии

6.1.1.2. Обеспеченность твердым топливом 
(уголь), тн.

82,07 71,84 71,84 71,84 71,84 71,84

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ

1477 от 19.11.2020
96-05-00338 от 23.11.2020
74-21-184 от 23.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

14

4. ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ И ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«Развитие территории Ленинского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

№
ст
ро
ки

Наименование мероприятия/ 
Направления и источника 

финансирования

Исполнитель
(соиспол
нитель)

Прогнозируемый объем финансирования, тыс. рублей Номера 
целевых 
показате 
лей, на 

достижение 
которых 

направлены 
мероприя 

тия

всего 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Всего по муниципальной 

программе, в том числе:
Администрация 
Ленинского 
района ГО г. 
УфаРБ, МБУ 
«СПБ
Ленинского 
района» 
г. Уфы

1879440,73 339362,92 344818,71 298702,00 299331,30 298612,90 298612,90

2 федеральный бюджет 944,07 53,17 83,40 89,10 718,40 0,00 0,00
3 бюджет Республики 

Башкортостан
17833,40 1633,60 8213,40 1996,60 1996,60 1996,60 1996,60

4 местный бюджет 1733963,26 317976,15 305521,91 277616,30 277616,30 277616,30 277616,30
5 внебюджетные источники 126700,00 19700,00 31000,00 19000,00 19000,00 19000,00 19000,00
6 Подпрограмма 1. Благоустройство территории Ленинского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан
7 Всего по подпрограмме, 

в том числе:
1443167,82 264305,92 265335,90 228381,50 228381,50 228381,50 228381,50

8 местный бюджет 1316467,82 244605,92 234335,90 209381,50 209381,50 209381,50 209381,50
9 внебюджетные источники 126700,00 19700,00 31000,00 19000,00 19000,00 19000,00 19000,00
10 Мероприятие 1.1 

Своевременное и 
качественное выполнение

Администрация 
Ленинского 
района ГО г.

1082216,20 191931,40 176617,60 178416,80 178416,80 178416,80 178416,80 1.1.1.1.,
1.1.1.2.,
1.1.1.З.,

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ

1477 от 19.11.2020
96-05-00338 от 23.11.2020
74-21-184 от 23.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
работ по ремонту и 
содержанию объектов 
благоустройства в 
соответствии с 
действующими 
нормативными 
требованиями

Уфа РБ, 
МБУ«СПБ 
Ленинского 
района» 
г. Уфы

1.1.1.4.

11 Всего по направлению 
«Прочие расходы», 
в том числе:

1082216,20 191931,40 176617,60 178416,80 178416,80 178416,80 178416,80

12 местный бюджет 1082216,20 191931,40 176617,60 178416,80 178416,80 178416,80 178416,80
13 Мероприятие 1.2 Аренда в 

т. ч. финансовая аренда 
особо ценного движимого 
имущества, используемого 
в процессе работы

Администрация 
Ленинского 
района ГО г. 
Уфа РБ,
МБУ «СПБ 
Ленинского 
района» г. Уфы

74575,28 12655,30 12383,98 12384,00 12384,00 12384,00 12384,00 1.1.1.5.

14 Всего по направлению 
«Прочие расходы», 
в том числе:

74575,28 12655,30 12383,98 12384,00 12384,00 12384,00 12384,00

15 местный бюджет 74575,28 12655,30 12383,98 12384,00 12384,00 12384,00 12384,00
16 Мероприятие 1.3 

Своевременное и 
качественное выполнение 
работ по ремонту и 
содержанию объектов 
благоустройства в 
соответствии с действую 
щими нормативными 
требованиями, сверх 
муниципального задания

Администрация 
Ленинского 
района ГО 
г. Уфа РБ,
МБУ «СПБ 
Ленинского 
района» 
г. Уфы

.. -

142738,19 28099,15 38639,04 19000,00 19000,00 19000,00 19000,00 1.1.1.6., 
1.1.1.7.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ

1477 от 19.11.2020
96-05-00338 от 23.11.2020
74-21-184 от 23.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ержание: О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
17 Всего по направлению 

«Прочие расходы», 
в том числе:

142738,19 28099,15 38639,04 19000,00 19000,00 . 19000,00 19000,00

18 местный бюджет 16038,19 8399,15 7639,04
19 внебюджетные источники 126700,00 19700,00 31000,00 19000,00 19000,00 * 19000,00 19000,00
20 Мероприятие 1.4

Иные нормативные затраты
Администрация 
Ленинского 
района ГО 
г. Уфа РБ,
МБУ«СПБ 
Ленинского 
района» г. Уфы

143638,15 31620,07 37695,28 18580,70 18580,70 18580,70 18580,70

21 Всего по направлению 
«Прочие расходы», 
в том числе:

143638,15 31620,07 37695,28 18580,70 18580,70 18580,70 18580,70

22 местный бюджет 143638,15 31620,07 37695,28 18580,70 18580,70 18580,70 18580,70
23 Подпрограмма 2. Организация постановки на учет малоимущих граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях в Ленинском

районе городского округа город Уфа Республики Башкортостан
24 Всего по подпрограмме, 

в том числе:
1110,00 60,00 ' 50,00 250,00 250,00 250,00 250,00

25 федеральный бюджет
26 бюджет Республики 

Башкортостан
27 местный бюджет 1110,00 60,00 50,00 250,00 250,00 250,00 250,00
28 внебюджетные источники
29 Мероприятие 2.1 Оценка 

стоимости имущества 
малоимущих граждан

Отдел по учету 
и оформлению 
жилья
Администрации 
Ленинского 
района ГО 
г. Уфа РБ

1110,00 60,00 50,00 250,00 250,00 250,00 250,00 2.1.1.1.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий”
Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ

1477 от 19.11.2020
96-05-00338 от 23.11.2020
74-21-184 от 23.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
30 Всего по направлению 

«Прочие расходы», 
в том числе:

1110,00 60,00 50,00 250,00 250,00 250,00 250,00

31 местный бюджет 1110,00 60,00 50,00 250,00 250,00 250,00 250,00
32 Подпрограмма 3. Реализация инициатив населения и обращений избирателей, адресованных членам Совета Федерации Федерального 

Собрания Российской Федерации от Республики Башкортостан, депутатам Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации, избранным в Республике Башкортостан, депутатам Государственного Собрания -  Курултая Республики 

Башкортостан, депутатам Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан в ходе осуществления ими депутатской
деятельности

33 Всего по подпрограмме, 
в том числе:

28026,20 1719,50 12073,10 3558,40 3558,40 3558,40 3558,40

33 бюджет Республики 
Башкортостан

17833,40 1633,60 8213,40 1996,60 1996,60 1996,60 1996,60

34 местный бюджет 10192,80 85,90 3859,70 1561,80 1561,80 1561,80 1561,80
35 Мероприятие 3.1 

Мероприятия, возникающие 
при выполнении 
полномочий органов 
местного самоуправления 
по отдельным вопросам 
местного значения по 
обращениям избирателей, 
адресованным депутатам 
Государственного Собрания 
-  Курултая Республики 
Башкортостан в ходе 
осуществления ими 
депутатской деятельности, 
членам Совета Федерации 
Федерального Собрания 
Российской Федерации от 
Республики Башкортостан,

Администрация 
Ленинского 
района ГО г. 
Уфа РБ

19326,20 1719,50 3373,10 3558,40 3558,40 3558,40 3558,40 3.1.1Л.,
ЗЛ.1.2.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий”
Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ

1477 от 19.11.2020
96-05-00338 от 23.11.2020
74-21-184 от 23.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д ержание : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
депутатам Государственной 
Думы Федерального 
Собрания Российской 
Федерации, избранным в 
Республике Башкортостан, 
депутатам Совета 
городского округа город 
Уфа Республики 
Башкортостан

36 Всего по направлению 
«Прочие расходы», 
в том числе:

19326,20 1719,50 3373,10 3558,40 3558,40 3558,40 3558,40

37 бюджет Республики 
Башкортостан

11399,40 1633,60 1779,40 1996,60 1996,60 1996,60 1996,60

38 местный бюджет 7926,80 85,90 1593,70 1561,80 1561,80 1561,80 1561,80
39 Мероприятие 3.2 

Реализация проектов 
развития общественной 
инфраструктуры, 
основанных на местных 
инициативах

Администрация 
Ленинского 
района ГО г. 
Уфа РБ

8700,00 8700,00 3.1.1.3.

40 Всего по направлению 
«Прочие расходы», в том 
числе:

8700,00 8700,00

41 бюджет Республики 
Башкортостан

6434,00 6434,00

42 местный бюджет 2266,00 2266,00
43 Подпрограмма 4. Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие территории Ленинского района

городского округа город Уфа Республики Башкортостан»
44 Всего по подпрограмме, в 

том числе:
385293,55 69179,34 63810,71 62963,10 63592,40 62874,00 62874,00

45 федеральный бюджет 944,07 53,17 83,40 89,10 718,40

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ

1477 от 19.11.2020
96-05-00338 от 23.11.2020
74-21-184 от 23.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание: О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

19

1 2 3' 4 5 6 7 8 9 10 11
46 местный бюджет 384349,48 69126,17 63727,31 62874,00 62874,00 62874,00 62874,00
47 Мероприятие 4.1 

Руководство и управление в 
сфере установленных 
функций

Администрация 
Ленинского 
района ГО г. 
Уфа РБ

385293,55 69179,34 63810,71 62963,10 63592,40 62874,00 62874,00

48 Всего по направлению 
«Прочие расходы», в том 
числе:

385293,55 69179,34 63810,71 62963,10 63592,40 62874,00 62874,00

49 бюджет Российской 
Федерации

944,07 53,17 83,40 89,10 718,40

50 местный бюджет 384349,48 69126,17 63727,31 62874,00 62874,00 62874,00 62874,00
51 Подпрограмма 5. Жилищное хозяйство Ленинского района городского округа город Уфа РБ
53 Всего по подпрограмме, в 

том числе:
549,16 549,16

54 местный бюджет 549,16 549,16
55 Мероприятие 5.1 

Жилищное хозяйство
Администрация 
Ленинского 
района ГО г. 
Уфа РБ

549,16 549,16

56 Всего по направлению 
«Прочие расходы», в том 
числе:

549,16 549,16

57 местный бюджет 549,16 549,16
58 Подпрограмма 6. Обеспечение населения городского округа город Уфа РБ твердым топливом
59 Всего по подпрограмме, в 

том числе:
21294,00 3549,00 3549,00 3549,00 3549,00 3549,00 3549,00

60 местный бюджет 21294,00 3549,00 3549,00 3549,00 3549,00 3549,00 3549,00
61 Мероприятие 6.1 

Субсидия юридическим 
лицам, индивидуальным 
предпринимателям, 
физическим лицам,

Администрация 
Ленинского 
района ГО 
г. Уфа РБ

21294,00 3549,00 3549,00 3549,00 3549,00 3549,00 3549,00 5.1.1.1, 
5.1.1.2

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий”
Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ

1477 от 19.11.2020
96-05-00338 от 23.11.2020
74-21-184 от 23.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
осуществляющим 
реализацию твердого 
топлива населению на 
территории городского 
округа город Уфа 
Республики Башкортостан, 
на возмещение 
недополученных доходов в 
связи с оказанием 
населению услуг по 
реализации твердых видов 
топлива

62 Всего по направлению 
«Прочие расходы», в том 
числе

21294,00 3549,00 3549,00 3549,00 3549,00 3549,00 3549,00

63 местный бюджет 21294,00 3549,00 3549,00 3549,00 3549,00 3549,00 3549,00

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий”
Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ

1477 от 19.11.2020
96-05-00338 от 23.11.2020
74-21-184 от 23.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ержание: О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

21

5._________ Сводные показатели муниципальных заданий на оказание государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ) муниципальными бюджетными учреждениями в рамках муниципальной программы «Развитие 

_______ территории Ленинского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан»_____ _____
№

стро
ки

Наименование 
услуги (работы)

Наиме
нование
показа
теля,

характери
зующего

объём
услуги

(работы)

Единица
измере

ния
показа
теля,
харак

теризую
щего
объём
услуги

(работы)

Значение показателя объёма услуги Расходы бюджета городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан на 

оказание муниципальной услуги 
(муниципального задания), тыс. руб.

Целевой
индикатор

и
показатель 

подпрог 
раммы, 

для дости
жения 

которого 
направле 
на услуга, 
выполняет 
ся работа

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1. Подпрограмма 1. Благоустройство территории Ленинского района городского округа город Усза Республики Башкортостан
1.1. Своевременное и качественное выполнение работ по ремонту и содержанию объектов благоустройства в соответствии с 

действующими нормативными требованиями
1.1.1. Уборка террито 

рии и аналогичная 
деятельность

террито 
рия Ленин 
ского 
района

тыс.
кв.м.

62790
0,37

63593
3,8

63593
3,8

63593
3,8

63593
3,8

63593
3,8

14580
9,14

15427
5,30

15427
5,30

15427
5,30

15427
5,30

15427
5,30

1.1.1.2, 
1.1.1.3.

1.1.2. Организация капи 
тального ремонта, 
ремонта и содержа 
ния закрепленных 
автомобильных 
дорог общего поль 
зования и искусст 
венных дорожных 
сооружений в их 
составе

площадь
ямочного
ремонта

кв.м. 46896 24525 26500 26500 26500 26500 42722
,26

22342
,30

24141
,50

24141
,50

24141
,50

24141
,50

1.1.1.1.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ

1477 от 19.11.2020
96-05-00338 от 23.11.2020
74-21-184 от 23.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о де рж ани е: О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

22

6. Методика оценки эффективности муниципальной программы «Развитие 
территории Ленинского района городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан»

Оценка эффективности реализации мероприятий Программы 
осуществляется в соответствии с действующим Порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, утвержденного постановлением 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 15 
июня 2015 года № 2435.

Управляющий делами 
Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ

1477 от 19.11.2020
96-05-00338 от 23.11.2020
74-21-184 от 23.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ер жан и е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

23

Приложение № 1 
к муниципальной программе 
«Развитие территории Ленинского 
района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ 
«Благоустройство территории Ленинского района городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан» муниципальной программы «Развитие 
территории Ленинского района городского округа город Уфа Республики

Башкортостан»

Ответственный
исполнитель
муниципальной
подпрограммы

Администрация Ленинского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.

Соисполнитель
муниципальной
подпрограммы

Муниципальное бюджетное учреждение «Служба по 
благоустройству Ленинского района» городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан (МБУ «СПБ 
Ленинского района» г. Уфы).

Цель
муниципальной
подпрограммы

- обеспечить комфортные условия для проживания, 
работы и отдыха населения Ленинского района 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Задачи
муниципальной
подпрограммы

- обеспечить своевременное и качественное выполнение 
работ по ремонту и содержанию объектов 
благоустройства в соответствии с действующими 
нормативными требованиями.

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
подпрограммы

- ямочный ремонт дорог (м );
- ямочный ремонт дорог с применением мелкозернистой 
АБС (м2);
- ямочный ремонт дорог с применением литой АБС (м2);
- содержание закрепленной территории в летний период 
(м2);
- вывоз мусора в летний период (м );
- работы по щебенению дорог частного сектора (м2);
- содержание закрепленной территории в зимний период

'У
(тыс.м );
- вывоз снега (м3);
- вывоз мусора в зимний период (м3);
- проведение работ по озеленению закрепленной 
территории (тыс.м2);
- кронирование деревьев (шт.);
- устройство цветников (м2);
- покос газонов (тыс.м2);

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ

1477 от 19.11.2020
96-05-00338 от 23.11.2020
74-21-184 от 23.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ер жан и е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

24

- количество арендованной техники (в т.ч. в лизинге) 
(единиц);
- объем средств от приносящей доход деятельности (тыс. 
рублей);
- количество снесенных зданий, строений и сооружений, в 
т.ч. ветхого, аварийного жилищного и нежилого фондов 
(единиц).

Сроки
реализации
муниципальной
подпрограммы

I этап 2016-2018 гг.
II этап 2019-2024 гг.

Финансовое
обеспечение
муниципальной
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения муниципальной 
подпрограммы составит 2 246 282,42 тыс. рублей, в том 
числе по этапам:
I этап -  803 114,60 тыс. рублей;
II этап -  1 443 167,82 тыс. рублей, из них по годам:
2019 год -  264 305,92 тыс. рублей;
2020 год -  265 335,90 тыс. рублей;
2021 год -  228 381,50 тыс. рублей;
2022 год -  228 381,50 тыс. рублей;
2023 год -  228 381,50 тыс. рублей;
2024 год -  228 381,50 тыс. рублей; 
в том числе за счет средств:
а) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  1 316 467,82 тыс. рублей, из них по 
годам:
2019 год -  244 605,92 тыс. рублей;
2020 год -  234 335,90 тыс. рублей;
2021 год -  209 381,50 тыс. рублей;
2022 год -  209 381,50 тыс. рублей;
2023 год -  209 381,50 тыс. рублей;
2024 год -  209 381,50 тыс. рублей;
б) внебюджетных источников -  126 700,00 тыс. рублей, из 
них по годам:
2019 год -  19 700,00 тыс. рублей;
2020 год -  31 000,00 тыс. рублей;
2021 год -  19 000,00 тыс. рублей;
2022 год -  19 000,00 тыс. рублей;
2023 год -  19 000,00 тыс. рублей;
2024 год -  19 000,00 тыс. рублей.

2. Характеристика текущего состояния

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ

1477 от 19.11.2020
96-05-00338 от 23.11.2020
74-21-184 от 23.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д ержан и е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

25

Создание безопасной, удобной и привлекательной среды проживания 
для населения Ленинского района городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  один из основных критериев, по которым оценивается 
работа Администрации Ленинского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Благоустройство территории -  это комплекс мероприятий по 
инженерной подготовке и обеспечению безопасности, озеленению, 
устройству покрытий, освещению.

В районе проводится большая работа по содержанию и 
благоустройству дорог. Отдельное внимание уделяется озеленению улиц 
района.

Работы по благоустройству района не приобрели комплексного 
характера. До настоящего времени медленно внедряется практика 
благоустройства территорий на основе договорных отношений с 
организациями различных форм собственности и гражданами. Недостаточно 
занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий 
организации, расположенные на территории района.

Для улучшения и поддержания состояния зеленых насаждений в 
условиях городской среды, устранения аварийной ситуации, придания 
зеленым насаждениям надлежащего декоративного облика требуется 
своевременное проведение работ по ремонту и содержанию зеленых 
насаждений на территории района. Особое внимание следует уделять 
восстановлению зеленого фонда путем планомерной замены аварийных 
насаждений, используя крупномерный посадочный материал саженцев 
деревьев и декоративных насаждений.

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового 
года, поскольку выполняемые работы по благоустройству носят постоянный 
и планомерный характер, ежегодно возрастают требования к санитарному 
состоянию, эстетическому и архитектурно-ландшафтному оформлению 
территории района.

Для решения проблем по благоустройству необходимо использовать 
программно-целевой метод. Комплексное решение окажет положительный 
эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу 
жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их 
комфортного проживания.

Конкретная деятельность, связанная с планированием и организацией 
работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния 
района, создания комфортных условий проживания населения, по 
мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна 
осуществляться в соответствии с подпрограммой.

З.Цели и задачи реализации подпрограммы

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий”
Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ

1477 от 19.11.2020
96-05-00338 от 23.11.2020
74-21-184 от 23.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д ержан и е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

26

Подпрограмма направлена на решение вопросов местного значения в 
рамках полномочий Администрации Ленинского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, является средством реализации целей 
социально-экономического развития городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Задачей подпрограммы является: обеспечить своевременное и
качественное выполнение работ по ремонту и содержанию объектов 
благоустройства.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий”
Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ

1477 от 19.11.2020
96-05-00338 от 23.11.2020
74-21-184 от 23.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од е ржан и е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

27

Приложение № 2 
к муниципальной программе 
«Развитие территории Ленинского 
района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ 
«Организация постановки на учет малоимущих граждан в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях в Ленинском районе городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан» муниципальной программы «Развитие 

территории Ленинского района городского округа город Уфа Республики
Башкортостан»

Ответственный
исполнитель
муниципальной
подпрограммы

Администрация Ленинского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.

Цель
муниципальной
подпрограммы

- осуществить социальную поддержку малоимущих 
граждан, признанных в установленном порядке 
нуждающимися в улучшении жилищных условий, в 
решении жилищных проблем в соответствии с 
действующим законодательством.

Задачи
муниципальной
подпрограммы

- принять на учет малоимущих граждан в качестве в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях.

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
подпрограммы

- количество малоимущих граждан, принятых на учет в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях (чел.).

Срок
реализации
муниципальной
подпрограммы

I этап 2016-2018 гг.
II этап 2019-2024 гг.

Финансовое
обеспечение
муниципальной
подпрограммы

Объем финансового обеспечения муниципальной 
подпрограммы за счет средств бюджета городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан составит 
1 717,00 тыс. рублей, в том числе по этапам:
I этап -  607,00 тыс. рублей;
II этап -  1 110,00 тыс. рублей, из них по годам:
2019 год -  60,00 тыс. рублей;
2020 год -  50,00 тыс. рублей;
2021 год -  250,00 тыс. рублей;
2022 год -  250,00 тыс. рублей;

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ

1477 от 19.11.2020
96-05-00338 от 23.11.2020
74-21-184 от 23.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од е ржан и е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

28

2023 год -  250,00 тыс. рублей;
2024 год -  250,00 тыс. рублей.

2. Характеристика текущего состояния

Одним из направлений социально-экономического развития городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан является создание условий для 
повышения уровня обеспеченности жильем малоимущих граждан.

Обеспечение жильем малоимущих граждан в Ленинском районе 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, признанных в 
соответствии с действующим законодательством нуждающимися в 
улучшении жилищных условий, по-прежнему остается актуальной. 
Поддержка малоимущих граждан в решении их жилищной проблемы 
необходима при создании стабильных условий жизни для наиболее активной 
части населения района, а также для улучшения демографической ситуации.

Нерешенность проблемы обеспеченности малоимущих граждан 
жильем приводит к обострению негативных явлений в социальной сфере.

В рамках проводимых мероприятий к компетенции органов местного 
самоуправления в области жилищных отношений относится установление 
размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости 
имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего 
налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и 
предоставления им по договорам социального найма жилых помещений 
муниципального жилищного фонда.

Тем не менее, на сегодняшний день жилищная проблема малоимущих 
граждан остается напряженной. В Ленинском районе городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан по состоянию на 1 апреля 2020 года 
признаны нуждающимися в улучшении жилищных условий 1376 человек.

3. Цели и задачи реализации подпрограммы

Подпрограмма направлена на решение вопросов местного значения в 
рамках полномочий Администрации Ленинского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, на реализацию одного из значимых 
направлений социально-экономического развития городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан.

Задачей подпрограммы является: принять на учет малоимущих граждан 
в качестве в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ

1477 от 19.11.2020
96-05-00338 от 23.11.2020
74-21-184 от 23.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од е ржан и е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

29

Приложение № 3 
к муниципальной программе 
«Развитие территории Ленинского 
района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ 
«Реализация инициатив населения и обращений избирателей, адресованных 
членам Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации 

от Республики Башкортостан, депутатам Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации, избранным в Республике 

Башкортостан, депутатам Государственного Собрания -  Курултая 
Республики Башкортостан, депутатам Совета городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан в ходе осуществления ими депутатской 
деятельности» муниципальной программы «Развитие территории 

Ленинского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

Ответственный
исполнитель
муниципальной
подпрограммы

Администрация Ленинского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.

Цель
муниципальной
подпрограммы

- обеспечить комфортные условия для проживания, 
работы и отдыха населения Ленинского района 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Задачи
муниципальной
подпрограммы

- реализовать инициативы населения и обращения 
избирателей, адресованные членам Совета Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации от 
Республики Башкортостан, депутатам Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации, 
избранным в Республике Башкортостан, депутатам 
Государственного Собрания -  Курултая Республики 
Башкортостан, депутатам Совета городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан в ходе осуществления ими 
депутатской деятельности.

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
подпрограммы

- реализация обращений избирателей, адресованных 
членам Совета Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации от Республики Башкортостан, 
депутатам Г осударственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации, избранным в 
Республике Башкортостан, в ходе осуществления ими 
депутатской деятельности (единиц);
- реализация обращений избирателей, адресованных 
депутатам Государственного Собрания -  Курултая

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ

1477 от 19.11.2020
96-05-00338 от 23.11.2020
74-21-184 от 23.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д ержан и е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

30

Республики Башкортостан в ходе осуществления ими 
депутатской деятельности (единиц);
- реализация обращений избирателей, адресованных 
депутатам Совета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан в ходе осуществления ими 
депутатской деятельности (единиц);
- количество реализованных проектов развития 
общественной инфраструктуры, основанных на местных 
инициативах (единиц).

Срок
реализации
муниципальной
подпрограммы

2019-2024 гг.

Финансовое
обеспечение
муниципальной
подпрограммы

Объем финансового обеспечения муниципальной 
подпрограммы за счет средств бюджета городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан составит 28 
026,20 тыс. рублей, в том числе по этапам:
II этап -  28 026,20 тыс. рублей, из них по годам:
2019 год -  1 719,50 тыс. рублей;
2020 год -  12 073,10 тыс. рублей;
2021 год -  3 558,40 тыс. рублей;
2022 год -  3 558,40 тыс. рублей;
2023 год -  3 558,40 тыс. рублей;
2024 год -  3 558,40 тыс. рублей; 
в том числе за счет средств:
а) бюджета Республики Башкортостан -  17 833,40 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2019 год -  1 633,60 тыс. рублей;
2020 год -  8 213,40 тыс. рублей;
2021 год -  1 996,60 тыс. рублей;
2022 год -  1 996,60 тыс. рублей;
2023 год -  1 996,60 тыс. рублей;
2024 год -  1 996,60 тыс. рублей;
б) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  10 192,80 тыс. рублей, в том числе по 
годам:
2019 год -  85,9 тыс. рублей;
2020 год -  13 859,70 тыс. рублей;
2021 год -  1 561,80 тыс. рублей;
2022 год -  1 561,80 тыс. рублей;
2023 год -  1 561,80 тыс. рублей;
2024 год -  1 561,80 тыс. рублей.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ

1477 от 19.11.2020
96-05-00338 от 23.11.2020
74-21-184 от 23.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д ержан и е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

31

2. Характеристика текущего состояния

Реализация инициатив населения и обращений избирателей, 
адресованных членам Совета Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации от Республики Башкортостан, депутатам 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, 
избранным в Республике Башкортостан, депутатам Г осударственного 
Собрания -  Курултая Республики Башкортостан, депутатам Совета 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан в ходе 
осуществления ими депутатской деятельности является важной 
составляющей достижения основной цели муниципальной Программы - 
обеспечения комфортных условий для проживания, работы и отдыха 
населения Ленинского района городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

Программа поддержки местных инициатив позволяет оперативно 
выявлять и эффективно решать острые социальные проблемы на местном 
уровне. В рамках данной программы, реализуются инициативы населения по 
капитальному ремонту дорог и сооружений, сети уличного освещения, 
благоустройству территорий, включая обустройство детских и спортивных 
площадок.

На протяжении последних лет, при поддержке членов Совета Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации от Республики 
Башкортостан, депутатов Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации, избранных в Республике Башкортостан, депутатов 
Государственного Собрания -  Курултая Республики Башкортостан, район 
закрывает острые и проблемные вопросы жителей.

В 2018 году при поддержке депутатов Государственного Собрания - 
Курултая Республики Башкортостан для МБУ ОМК «Алые паруса» 
Ленинского района ГО г. Уфа РБ приобретены резиновое покрытие и 
турниковый комплекс, покрытия для борцовского ковра для проведения 
соревнований; для учреждений образования МБДОУ Детский сад №33, 
МБДОУ Детский сад №158, МБОУ Центр образования №10 установлены 
теневые навесы на сумму 741 972,0 рублей; для МБУ Дом культуры 
«Ядкарь» ГО г. Уфа РБ приобретена надувная арочная сцена «Ракушка».

Администрацией Ленинского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан в 2019 году выполнены следующие мероприятия 
по реализации наказов избирателей, адресованных депутатам 
Государственного Собрания -  Курултая РБ:

- выполнение работ по устройству сетей наружного освещения на ул. 
Вешняковская;

- приобретение остановочного автопавильона по адресу: ул.
Вешняковская;

- приобретение павильона для контейнерных площадок на ул. 
Вешняковская, ул. Козарез;

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ

1477 от 19.11.2020
96-05-00338 от 23.11.2020
74-21-184 от 23.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д ержан и е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

32

- приобретение детской игровой площадки по ул. Козарез.
Для решения проблем требуется взаимодействие Администрации района 

с населением и спонсорами, привлечение дополнительных источников 
финансирования. В соответствии с поставленными стратегическими целями 
и основными задачами разработана настоящая подпрограмма.

Подпрограмма направлена на решение вопросов местного значения в 
рамках полномочий Администрации Ленинского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, на реализацию одного из значимых 
направлений социально-экономического развития городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан.

Задачей подпрограммы является: реализовать инициативы населения и 
обращения избирателей, адресованные членам Совета Федерации
Федерального Собрания Российской Федерации от Республики
Башкортостан, депутатам Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации, избранным в Республике Башкортостан, депутатам 
Государственного Собрания -  Курултая Республики Башкортостан, 
депутатам Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан в 
ходе осуществления ими депутатской деятельности.

3. Цели и задачи реализации подпрограммы

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ

1477 от 19.11.2020
96-05-00338 от 23.11.2020
74-21-184 от 23.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ер жан и е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

Муниципальная подпрограмма 
«Обеспечение реализации муниципальной программы 

«Развитие территории Ленинского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан» муниципальной программы 

«Развитие территории Ленинского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан»

Муниципальная служба в Администрации Ленинского района 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан является 
механизмом и одновременно инструментом реализации функций, 
возложенных на органы местного самоуправления. В связи с этим ее 
совершенствование является одним из обязательных условий повышения 
эффективности взаимодействия власти и общества.

Администрация Ленинского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан наделена полномочиями по решению вопросов 
местного и регионального значения, переданных федеральными и 
республиканскими законами, играет ключевую роль в оказании спектра 
муниципальных услуг на территории Ленинского района Республики 
Башкортостан.

Для выполнения полномочий на должном уровне необходимо 
постоянное укрепление материально-технической базы, организационное, 
информационное, финансовое обеспечение лиц, работающих в 
Администрации Ленинского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Применение в деятельности Администрации Ленинского района 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан различных 
информационных систем требует их постоянного обновления, поддержания в 
работоспособном состоянии, пополнения баз данных.

Вопросы обеспечения эффективного управления процессами и 
проектами носят комплексный характер и требуют согласованных 
совместных действий районных, городских и региональных служб.

С 2018 года Администрации района выделяются субвенции на 
осуществление полномочий по составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции 
в Российской Федерации.

33

Приложение № 4 
к муниципальной программе 
«Развитие территории Ленинского 
района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

1. Характеристика текущего состояния

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ

1477 от 19.11.2020
96-05-00338 от 23.11.2020
74-21-184 от 23.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е ржан и е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

34

Источники
направления

финансирования

Финансовые затраты, тыс. руб.

всего в том числе по годам:
2019 2020 2021 2022 2023 2024

Всего 385293,55 69179,34 63810,71 62963,10 63592,40 62874,00 62874,00
в том числе:
бюджет Российской 
Федерации

944,07 53,17 83,40 89,10 718,40 0,00 0,00

бюджет
Республики
Башкортостан

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 384349,48 69126,17 63727,31 62874,00 62874,00 62874,00 62874,00

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ

1477 от 19.11.2020
96-05-00338 от 23.11.2020
74-21-184 от 23.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д ержан и е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

35

Приложение № 5 
к муниципальной программе 
«Развитие территории Ленинского 
района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ 
«Жилищное хозяйство» муниципальной программы «Развитие территории 

Ленинского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

Ответственный
исполнитель
муниципальной
подпрограммы

Администрация Ленинского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.

Цель
муниципальной
подпрограммы

- обеспечить комфортные условия для проживания 
населения Ленинского района городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан.

Задачи
муниципальной
подпрограммы

- оценить техническое состояние строительных 
конструкций и эксплуатационной надежности здания на 
предмет соответствия жилого дома безопасным 
условиям проживания.

Сроки
реализации
муниципальной
подпрограммы

2019 г.

Финансовое
обеспечение
муниципальной
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения муниципальной 
подпрограммы составит 1 540,00 тыс. рублей, в том 
числе по этапам:
II этап -  1 540,00 тыс. рублей, из них по годам:
2019 год -  1 540,00 тыс. рублей, 
в том числе за счет средств:
а) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  1 540,00 тыс. рублей, из них по годам: 
2019 год -  1 540,00 тыс. рублей.

2. Характеристика текущего состояния

В городе Уфа ведется поэтапное расселение и снос аварийного жилья в 
соответствии условиями Адресных программ по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда. Многоквартирные жилые дома, являющиеся 
объектами муниципальной собственности и признанные в установленном 
законом порядке аварийными и непригодными для проживания, могут быть 
включены в Адресные программы Республики Башкортостан по

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ

1477 от 19.11.2020
96-05-00338 от 23.11.2020
74-21-184 от 23.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од е ржан и е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

36

переселению граждан из аварийного жилищного фонда.

В период с 2008 по 2012 годы в Ленинском районе были расселены и 
снесены 48 аварийных домов. В Адресную программу на 2013-2017 годы 
включено 132 дома, расположенных на территории Ленинского района. В 
программу переселения на 2015-2018 годы включено 8 жилых домов 
Ленинского района.

В апреле текущего года сформирована Адресная программа на 2019
2024 годы. В соответствии условиями, в программу включены дома, 
признанные аварийными до 01.01.2017 года. В данную программу включено 
5 домов, расположенных на территории Ленинского района.

В настоящее время Администрацией Ленинского района ведется работа 
по формированию документов, необходимых для проведения процедуры 
признания домов аварийными. Только дома признанные аварийными в 
последствии могут быть включены в программы расселения и сноса 
аварийного жилья.

Подпрограмма направлена на решение вопросов местного значения в 
рамках полномочий Администрации Ленинского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, на реализацию одного из значимых 
направлений социально-экономического развития городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан.

Задачей подпрограммы является: оценить техническое состояние 
строительных конструкций и эксплуатационной надежности здания на 
предмет соответствия жилого дома безопасным условиям проживания.

3. Цели и задачи реализации подпрограммы

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ

1477 от 19.11.2020
96-05-00338 от 23.11.2020
74-21-184 от 23.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од е р жан и е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

37

Приложение № 6 
к муниципальной программе 
«Развитие территории Ленинского 
района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ 
«Обеспечение населения городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан твердым топливом» муниципальной программы «Развитие 
территории Ленинского района городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан»

Ответственный
исполнитель
муниципальной
подпрограммы

Администрация Ленинского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

Цель
муниципальной
подпрограммы

- обеспечить население городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан твердым топливом в 
необходимом объеме и надлежащего качества

Задачи
муниципальной
подпрограммы

- обеспечить качественное и бесперебойное снабжение 
населения городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан твердым топливом, возместить 
недополученные доходы, связанные с реализацией 
твердого топлива населению города Уфы, 
проживающему в жилых помещениях, независимо от 
вида жилищного фонда, расположенного на территории 
города Уфы, и имеющему печное отопление, по 
розничным ценам на твердые виды топлива, 
установленным Г осударственным комитетом 
Республики Башкортостан по тарифам

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
Подпрограммы

- обеспеченность твердым топливом (уголь) (тн.);
- обеспеченность твердым топливом (дрова) (куб.м.).

Сроки
реализации
муниципальной
подпрограммы

2019-2024 гг.

Финансовое
обеспечение
муниципальной
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения муниципальной 
подпрограммы составит 21 294,00 тыс. рублей, в том 
числе по этапам:
II этап -  21 294,00 тыс. рублей, из них по годам:

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ

1477 от 19.11.2020
96-05-00338 от 23.11.2020
74-21-184 от 23.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д ер жан и е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

38

2019 год -  3 549,00 тыс. рублей;
2020 год -  3 549,00 тыс. рублей;
2021 год -  3 549,00 тыс. рублей;
2022 год -  3 549,00 тыс. рублей;
2023 год -  3 549,00 тыс. рублей;
2024 год -  3 549,00 тыс. рублей;
в том числе за счет средств:
а) бюджета городского округа город Уфа Республики
Башкортостан -  21 294,00 тыс. рублей, из них по годам:
2019 год -  3 549,00 тыс. рублей;
2020 год -  3 549,00 тыс. рублей;
2021 год -  3 549,00 тыс. рублей;
2022 год -  3 549,00 тыс. рублей;
2023 год -  3 549,00 тыс. рублей;
2024 год -  3 549,00 тыс. рублей.

2. Характеристика текущего состояния

Уровень коммунально-бытового обслуживания населения городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан является одним из важных 
показателей качества жизни населения.

Твердое топливо (уголь, дрова) реализуется населению, проживающему 
в жилых домах, не имеющих центрального отопления или индивидуальных 
газовых котлов поквартирного отопления.

Целями предоставления субсидий из бюджета городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан является возмещение недополученных 
доходов, связанных с реализацией твердого топлива населению города Уфы, 
проживающему в жилых помещениях, независимо от вида жилищного 
фонда, расположенного на территории города Уфы, и имеющему печное 
отопление, по розничным ценам на твердые виды топлива, установленным 
Государственным комитетом Республики Башкортостан по тарифам (далее - 
Комитет).

Недополученные доходы определяются как разница между стоимостью 
твердого топлива, реализуемого населению города Уфы, проживающему в 
жилых помещениях независимо от вида жилищного фонда, расположенного 
на территории города Уфа, и имеющему печное отопление, по отпускным 
ценам, и стоимостью того же объема фактически отпущенного населению 
твердого топлива, рассчитанной по ценам, установленным Комитетом.

Плановые показатели потребности населения городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан в твердом топливе на 2020 год составляют:

- уголь -  71,84 тонн;
- дрова -  439,32 куб. м.

3. Цели и задачи реализации подпрограммы

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ

1477 от 19.11.2020
96-05-00338 от 23.11.2020
74-21-184 от 23.11.2020

Контрольная дата
Контрольная дата
Контрольная дата



С од е ржан и е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

39

Подпрограмма направлена на решение вопросов местного значения в 
рамках полномочий Администрации Ленинского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, на реализацию одного из значимых 
направлений социально-экономического развития городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан.

Задачей подпрограммы является: обеспечить качественное и
бесперебойное снабжение населения городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан твердым топливом, возместить недополученные 
доходы, связанные с реализацией твердого топлива населению города Уфы, 
проживающему в жилых помещениях, независимо от вида жилищного 
фонда, расположенного на территории города Уфы, и имеющему печное 
отопление, по розничным ценам на твердые виды топлива, установленным 
Государственным комитетом Республики Башкортостан по тарифам.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ

1477 от 19.11.2020
96-05-00338 от 23.11.2020
74-21-184 от 23.11.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:


